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69　北上川上流流域下水道事業状況（令和６年３月31日現在）

事　　項

１.事業の沿革

２.事業着手に至る経緯

３.計画概要 　(１)～(６)のとおり

状　　　　　　　　　　況

　北上川上流流域下水道は、北上川流域別下水道整備総合計画の中で、盛岡市、
滝沢市、雫石町及び矢巾町を対象とした都南処理区、花巻市及び北上市を対象と
した花北処理区、奥州市及び金ケ崎町を対象とした胆江処理区の３処理区からなっ
ている。

　都南処理区は昭和49年度から事業着手し、昭和55年４月１日に一部供用開始を
行った。

　花北処理区は昭和54年度から事業着手し、昭和62年４月１日に一部供用開始を
行った。

　胆江処理区は昭和61年度から事業着手し、平成４年10月１日に一部供用開始を
行った。

　令和５年度末現在では、北上川上流流域下水道の全８市町で供用している。

　北上川上流流域下水道は、都南処理区、花北処理区及び胆江処理区の３処理区
で事業を進めているところである。

　都南処理区は、当初、盛岡広域公共下水道として整備を進めていたが、昭和45年
12月に下水道法の一部が改正され、流域下水道に関する規定が設けられたことに
伴い、昭和49年に盛岡広域公共下水道を県が行う流域下水道と市町村が行う公共
下水道とに分轄し、事業を推進している。対象市町村は、当初、旧盛岡市、矢巾町、
旧都南村及び滝沢村（現滝沢市）の１市１町２村であったが、昭和54年に雫石町を、
平成７年には旧玉山村を計画区域に含め、また、平成４年に旧都南村が、平成18年
に旧玉山村が旧盛岡市と合併したことにより、現在２市２町で整備を進めている。な
お、平成15年の下水道法施行令の改正に伴う合流式下水道緊急改善計画の一環
として、盛岡市の中川原終末処理場を平成24年度末で廃止し、平成25年４月より旧)
中川原処理区の汚水を都南浄化センターで処理している。

　花北処理区は、昭和53年度に基本計画をまとめ、昭和54年度から旧花巻市、旧北
上市及び旧江釣子村を対象として着工したが、その後、旧石鳥谷町及び旧和賀町
を計画区域に含め、また、平成３年に旧江釣子村、旧和賀町及び旧北上市が、平成
18年に旧石鳥谷町が旧花巻市と合併したことにより、現在２市で整備を進めている。

　胆江処理区は、昭和60年度に基本計画をまとめ、昭和61年度から旧水沢市、旧江
刺市、金ケ崎町及び旧胆沢町を対象として着工したが、その後、平成18年に旧水沢
市、旧江刺市及び旧胆沢町が合併し奥州市になったことにより、現在１市１町で整備
を進めている。
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事　　項

４.事業状況 施設名

都南処理区 都南浄化センター 162,000 m3/日 195,600 m3/日

中央幹線 10.2 km 10.2 km

滝沢１号幹線 7.7 km 7.7 km

滝沢２号幹線 1.5 km 1.5 km

中川圧送幹線 0.5 km 0.5 km

矢巾幹線 5.3 km 5.3 km

都南幹線 3.2 km 3.2 km

雫石幹線 13.3 km 13.3 km

玉山幹線 23.9 km 23.9 km

広宮沢幹線 4.3 km 4.3 km

小岩井幹線 4.5 km 4.5 km

手代森幹線 1.1 km 1.1 km

鶯宿幹線 7.8 km 7.8 km

中川ポンプ場 1 箇所 1 箇所

高田ポンプ場 1 箇所 1 箇所

繋ポンプ場 1 箇所 1 箇所

手代森ポンプ場 1 箇所 1 箇所

東仙北ポンプ場 1 箇所 1 箇所

巣子ポンプ場 1 箇所 1 箇所

柴沢ポンプ場 1 箇所 1 箇所

舟田ポンプ場 1 箇所 1 箇所

花北処理区 北上浄化センター 48,010 m3/日 48,010 m3/日

花北幹線 14.9 km 14.9 km

江北幹線 1.5 km 1.5 km

石鳥谷幹線 19.0 km 19.0 km

和賀幹線 7.3 km 7.3 km

花巻高田ポンプ場 1 箇所 1 箇所

石鳥谷ポンプ場 1 箇所 1 箇所

胆江処理区 水沢浄化センター 33,200 m3/日 22,700 m3/日

水沢幹線 8.1 km 8.1 km

江刺幹線 1.5 km 1.5 km

胆沢幹線 4.6 km 4.6 km

金ケ崎幹線 5.3 km 5.3 km

羽田幹線 1.2 km 1.2 km

佐倉河ポンプ場 1 箇所 1 箇所

江刺ポンプ場 1 箇所 1 箇所

状　　　　　　　　　　況

全体計画 令和５年度末状況
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全体計画 事業計画（令和４年12月28日）

9,941 8,600

341.2 327.9

157.5 149.0

83.3 83.3

8 8

名称 都南浄化センター 都南浄化センター

位置 盛岡市東見前3-10-2 盛岡市東見前3-10-2

面積（m
2
） 169,050 169,050

処理方法 標準活性汚泥法 標準活性汚泥法

放流先 見前川（北上川） 見前川（北上川）

1,217億円 1,262億円

昭和49年度～令和12年度 昭和49年度～令和11年度事業年度

盛岡市、滝沢市
雫石町、矢巾町

盛岡市、滝沢市
雫石町、矢巾町

計画処理人口
（千人）

ポンプ場数
（箇所）

総事業費

関係都市

処
　
理
　
場

計画処理水量
（千m3/日）

管渠延長（km）

計画面積（ha）

処理区名

事業主体

(１)　北上川上流流域下水道（都南処理区）計画概要（令和６年３月31日現在）

都南処理区

岩手県
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(２)　北上川上流流域下水道（都南処理区）計画概要略図（令和６年３月31日現在）

115



全体計画 事業計画（令和４年12月28日）

5,913 5,463

115.3 118.6

47.5 47.7

42.7 42.7

2 2

名称 北上浄化センター 北上浄化センター

位置 北上市相去町字岩の目3 北上市相去町字岩の目3

面積（m
2
） 115,450 115,450

処理方法 標準活性汚泥法 標準活性汚泥法

放流先 大倉沢川（北上川） 大倉沢川（北上川）

559億円 534億円

花巻市、北上市 花巻市、北上市

昭和54年度～令和12年度 昭和49年度～令和11年度

計画面積（ha）

(３)　北上川上流流域下水道（花北処理区）計画概要（令和６年３月31日現在）

事業主体 岩手県

処理区名

花北処理区

関係都市

事業年度

計画処理人口
（千人）

計画処理水量
（千m3/日）

管渠延長（km）

ポンプ場数
（箇所）

処
　
理
　
場

総事業費
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(４)　北上川上流流域下水道（花北処理区）計画概要略図（令和６年３月31日現在）
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全体計画 事業計画（令和４年12月28日）

3,779 3,263

64.3 58.1

30.8 21.8

20.7 20.7

2 2

名称 水沢浄化センター 水沢浄化センター

位置 奥州市水沢姉体町字南新田234 奥州市水沢姉体町字南新田234

面積（m
2
） 67,080 67,080

処理方法 標準活性汚泥法 標準活性汚泥法

放流先 北上川 北上川

345億円 344億円

奥州市、金ケ崎町 奥州市、金ケ崎町

昭和61年度～令和12年度 昭和61年度～令和11年度

計画面積（ha）

(５)　北上川上流流域下水道（胆江処理区）計画概要（令和６年３月31日現在）

事業主体 岩手県

処理区名

胆江処理区

関係都市

事業年度

計画処理人口
（千人）

計画処理水量
（千m3/日）

管渠延長（km）

ポンプ場数
（箇所）

処
　
理
　
場

総事業費
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(６)　北上川上流流域下水道（胆江処理区）計画概要略図（令和６年３月31日現在）
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70　磐井川流域下水道事業状況（令和６年３月31日現在）

施設名

一関浄化センター 21,200 m3/日 13,400 m3/日

一関幹線 8.9 km 8.9 km

平泉ポンプ場 1 箇所 1 箇所

名称

位置

面積　m2

処理方法

放流先

事　　項 状　　　　　　　　　　況

　磐井川流域下水道は、一関市、平泉町が対象となっている。昭和56年度に基本
計画をとりまとめ、昭和57年度から事業着手し、平成２年４月に一部供用開始を
行った。令和４年度末現在では、磐井川流域下水道の全２市町で供用している。

　磐井川流域下水道は、昭和57年度から事業を進めているところである。

　当流域下水道は、北上川流域別下水道整備総合計画の中で一関・平泉広域公
共下水道として位置付けられ調査計画していたが、昭和56年度に第２種流域下水
道の制度が創設されたことに伴い、一関・平泉広域公共下水道を、流域下水道と
し、県事業として整備することとなった。

　対象都市は一関市及び平泉町の１市１町である。

３.計画概要

処理区名

(１)　磐井川流域下水道（一関処理区）計画概要（令和６年３月31日現在）

１.事業の沿革

２.事業着手に至る経緯

４.事業状況

　(１)～(２)のとおり

全体計画 令和５年度末状況

計画面積　ha

計画処理人口　千人

計画処理水量　千m3/日

管渠延長　km

ポンプ場数　箇所

事業主体

事業計画（令和４年12月28日）

1,709

37.0

岩手県

一関処理区

吸川（磐井川）

236億円

一関市、平泉町

15.9

8.9

1

一関浄化センター

一関市中里字南谷起6-4

昭和57年度～令和11年度

全体計画

2,043

40.9

17.9

8.9

1

一関浄化センター

一関市中里字南谷起6-4

38,330

標準活性汚泥法

吸川（磐井川）

240億円

一関市、平泉町

38,330

標準活性汚泥法

昭和57年度～令和12年度

総事業費

関係都市

事業年度

処
　
理
　
場
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(２)　磐井川流域下水道（一関処理区）計画概要略図（令和６年３月31日現在）
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処理面積
（ha）

処理人口
（人）

盛岡市 都南処理区 流域関連 S49 S54 6,278 261,700

計 1,259 26,500

宮古処理区 単独公共 S52 S63 1,170 24,000

田老処理区 単独公共 H6 H12 89 2,500

大船渡市 大船渡処理区 単独公共 H3 H6 1,137 19,580

計 3,447 60,293

花北処理区 流域関連 S54 H1 3,051 53,500

大迫処理区 単独公共 H5 H10 175 4,300

東和処理区 単独公共 H5 H12 220 2,493

計 3,097 72,420

北上工業団地 単独公共 S46 S59 236 10,600

花北処理区 流域関連 S54 S61 2,861 61,820

久慈市 久慈処理区 単独公共 S57 H3 1,375 21,700

計 576 10,960

遠野処理区 単独公共 H2 H8 519 10,000

宮守処理区 単独公共 H7 H14 57 960

計 2,744 49,830

一関処理区 流域関連 S56 H1 1,840 37,830

花泉処理区 単独公共 H3 H7 161 3,600

摺沢処理区 単独公共 H6 H13 91 1,500

大原処理区 単独公共 H13 H17 67 800

千厩処理区 単独公共 H13 H23 242 3,200

東山処理区 単独公共 H6 H13 288 2,400

川崎処理区 単独公共 H11 H13 55 500

陸前高田市 高田処理区 単独公共 H4 H11 537 8,300

計 1,251 20,600

大平処理区 単独公共 S32 S53 874 16,800

上平田処理区 単独公共 S53 S54 48 1,400

鵜住居処理区 単独公共 H25 Ｈ28 329 2,400

計 987 13,990

二戸処理区 単独公共 H6 H12 927 13,190

浄法寺処理区 単独公共 H19 H22 61 800

計 637 8,650

西根処理区 単独公共 H9 H15 580 7,630

安代処理区 単独公共 H14 H18 57 1,020

計 3,181 61,410

胆江処理区 流域関連 S61 H4 2,832 55,140

前沢処理区 単独公共 H5 H10 349 6,270

二戸市

八幡平市

奥州市

宮古市

花巻市

全体計画

市町村名

71　公共下水道（特定環境保全公共下水道を含む）整備状況（令和６年３月31日現在）

事業着手
年度

処理開始
年度

処理区名 種別

一関市

釜石市

北上市

遠野市
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公共下水道（特定環境保全公共下水道を含む）整備状況（つづき）

処理面積
（ha）

処理人口
（人）

処理面積
（ha）

処理人口
（人）Ａ

盛岡市 5,775 256,551 5,083.5 251,108 278,410 90.2 北上川上流流域

1,177 29,730 1,139.7 30,139 46,331

1,088 26,700 1,051.2 28,945 -

89 3,030 88.5 1,194 - 特定環境保全公共下水道

大船渡市 913 17,880 845.0 14,455 32,476 44.5

3,362 63,720 2,817.3 59,976 90,469

2,993 56,690 2,473.7 55,457 - 北上川上流流域

175 4,300 174.9 2,270 - 特定環境保全公共下水道

194 2,730 168.7 2,249 -

2,682 72,580 2,600.6 64,389 91,238

212 9,400 163.0 219 - 特定公共下水道

2,470 63,180 2,437.6 64,170 - 北上川上流流域

久慈市 684 15,500 564.1 14,122 31,590 44.7

572 10,960 521.3 10,829 24,306

515 10,000 465.1 9,939 -

57 960 56.2 890 - 特定環境保全公共下水道

2,173 45,030 1,925.0 46,198 106,615

1,419 32,030 1,204.3 33,432 - 磐井川流域

161 3,800 146.7 3,564 - 特定環境保全公共下水道

91 1,900 91.0 1,916 - 特定環境保全公共下水道

66 1,100 63.7 1,170 - 特定環境保全公共下水道

113 2,100 104.3 1,842 -

268 3,400 260.0 3,588 -

55 700 55.0 686 - 特定環境保全公共下水道

陸前高田市 517 5,600 516.8 4,545 17,452 26.0

1,088 24,900 659.4 22,215 29,556

796 20,500 540.1 17,889 -

39 1,600 27.4 1,836 -

253 2,800 91.9 2,490 -

706 11,990 584.7 12,311 24,412

645 11,190 523.9 11,478 -

61 800 60.8 833 - 特定環境保全公共下水道

457 7,390 428.0 7,675 23,362

400 6,310 371.0 6,697 -

57 1,080 57.0 978 - 特定環境保全公共下水道

2,705 60,790 2,090.3 56,869 108,936

2,373 54,490 1,841.2 50,797 - 北上川上流流域

332 6,300 249.1 6,072 -

50.4

32.9

二戸市

八幡平市

奥州市

遠野市

一関市

釜石市

52.2

備考

65.1

66.3

市町村名

宮古市

花巻市

事業計画 令和５年度末整備状況 令和６年

３月31日現在

住民基本台帳
人口（人）Ｂ

下水道普及率
Ａ／Ｂ
（％）

普及率＝処理人口／行政人口×100

43.3

75.2

70.6

44.6

北上市
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公共下水道（特定環境保全公共下水道を含む）整備状況（つづき）

処理面積
（ha）

処理人口
（人）

滝沢市 都南処理区 流域関連 S53 S57 1,355 44,980

雫石町 都南処理区 流域関連 S54 S63 924 10,070

岩手町 岩手処理区 単独公共 H7 H14 332 5,980

紫波町 紫波処理区 単独公共 S53 S61 880 19,600

矢巾町 都南処理区 流域関連 S52 S59 1,282 21,640

計 196 5,800

湯田処理区 単独公共 H8 H15 98 2,800

沢内処理区 単独公共 H8 H15 98 3,000

金ケ崎町 胆江処理区 流域関連 S62 H5 871 9,130

平泉町 一関処理区 流域関連 S58 H7 203 3,020

住田町 世田米処理区 単独公共 H9 H14 103 2,000

大槌町 大槌処理区 単独公共 H4 H11 382 7,800

計 474 5,710

船越処理区 単独公共 H6 H12 171 2,010

山田処理区 単独公共 H15 H27 303 3,700

岩泉町 岩泉処理区 単独公共 H4 H11 160 3,000

田野畑村 田野畑処理区 単独公共 H11 H19 32 425

軽米町 軽米処理区 単独公共 H9 H17 120 2,240

野田村 野田処理区 単独公共 H7 H13 150 2,089

九戸村 九戸処理区 単独公共 H5 H12 119 3,900

計 240 4,560

種市処理区 単独公共 H10 H17 170 2,490

大野処理区 単独公共 H6 H13 69 2,070

一戸町 一戸処理区 単独公共 H7 H14 283 3,800

県　計 34,611 791,677

処理面積
（ha）

処理能力水量

（千m3
/日）

北上市 北上工業団地 単独公共 S46 S59 236 36.5

72　特定公共下水道整備状況（令和６年３月31日現在）

市町村名 処理区名 種別
事業
着手
年度

処理
開始
年度

全体計画

山田町

洋野町

西和賀町

全体計画

市町村名 処理区名 種別
事業着手

年度
処理開始

年度
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公共下水道（特定環境保全公共下水道を含む）整備状況（つづき）

処理面積
（ha）

処理人口
（人）

処理面積
（ha）

処理人口
（人）Ａ

滝沢市 877 33,930 778.4 38,689 54,650 70.8 北上川上流流域

雫石町 789 9,000 673.7 8,932 15,176 58.9 北上川上流流域

岩手町 332 6,280 243.1 5,443 11,686 46.6

紫波町 808 17,980 665.9 21,098 32,717 64.5

矢巾町 927 21,860 882.9 21,580 26,147 82.5 北上川上流流域

196 5,200 196.0 3,378 4,774

98 2,200 98.0 1,611 - 特定環境保全公共下水道

98 3,000 98.0 1,767 - 特定環境保全公共下水道

金ケ崎町 800 8,673 557.9 8,755 15,102 58.0 北上川上流流域

平泉町 197 2,970 189.5 2,854 6,780 42.1 磐井川流域

住田町 103 2,000 96.0 1,724 4,742 36.4 特定環境保全公共下水道

大槌町 322 6,660 248.5 5,914 10,594 55.8

439 6,160 335.4 6,980 14,076

171 2,320 170.6 2,486 -

268 3,840 164.8 4,494 -

岩泉町 109 3,000 100.0 2,407 7,948 30.3

田野畑村 32 470 32.0 415 2,966 14.0 特定環境保全公共下水道

軽米町 109 2,700 98.2 2,398 8,036 29.8 特定環境保全公共下水道

野田村 150 2,760 104.6 2,918 3,953 73.8

九戸村 88 2,800 88.0 2,374 5,186 45.8 特定環境保全公共下水道

240 5,710 214.8 4,697 14,921

170 3,450 145.6 2,999 - 特定環境保全公共下水道

69 2,260 69.2 1,698 - 特定環境保全公共下水道

一戸町 283 4,100 235.0 3,851 10,790 35.7

県　計 29,612 764,874 25,515.6 739,238 1,155,397 64.0
公共下水道が未整備の
葛巻町及び普代村を
除いた数値

特定公共下水道整備状況（つづき）

処理面積
（ha）

処理能力
水量

（千m
3
/日）

処理面積
（ha）

処理能力
水量

（千m
3
/日）

北上市 212 36.5 163.0 27.0

事業計画

市町村名

　（処理人口　236人）

令和５年度末整備状況

備考

49.6

31.5

山田町

洋野町

70.8西和賀町

下水道普及率
Ａ／Ｂ
（％）

備考市町村名

事業計画 令和５年度末整備状況 令和６年

３月31日現在

住民基本台帳
人口（人）Ｂ

普及率＝処理人口／行政人口×100
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排水区域面積

計画（ha） 計画（m） 完成（m）

計 64 2,100 2,100 100.0

磯鶏 昭和51年３月１日 43 1,190 1,190 100.0

板屋 昭和56年９月９日 21 910 910 100.0

計 739 6,140 5,258 85.6

桜場 昭和52年２月25日 504 2,510 1,645 65.5

新田 昭和52年２月25日 昭和55年12月２日 190 2,280 2,281 100.0

盛東部 昭和57年６月11日 45 1,350 1,332 98.7

奥州市 原中 昭和40年３月31日 昭和61年8月29日 117 2,728 2,728 100.0

計 1,083 7,609 6,557 86.2

籠堰 昭和37年７月７日 40 681 681 100.0

大堰川 昭和45年８月26日 492 800 790 98.8

旧後川 昭和45年８月26日 152 1,139 1,139 100.0

滝の沢川 昭和51年10月15日 256 1,640 604 36.8

新川 昭和52年10月７日 51 1,180 1,174 99.5

直町 昭和53年３月13日 昭和55月９月３日 54 1,248 1,248 100.0

好地 昭和56年11月30日 38 921 921 100.0

久慈市 中部８号 昭和58年１月11日 112 925 470 50.8

陸前高田市 長砂 昭和38年８月３日 63 460 460 100.0

岩泉町 小本 昭和60年12月20日 52 274 274 100.0

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

657 1,917 1,786 1,581 1,602

597 1,840 1,751 1,435 1,541

- 15 5 - 20

597 1,825 1,746 1,435 1,521

- - - - -

60 77 35 146 61

51 51 27 26 20

9 26 8 120 41

73　都市下水路事業状況（令和６年３月31日現在）

74　下水道事業投資額の状況（県一般会計含む）

注　公共下水道の雨水幹線に転用したものは除く。

　　下水道整備促進対策事業

　　流域下水道事業

区　　分

Ⅰ　普通建設事業

　１　補助事業

　　流域下水道事業

　２　単独事業

　　下水道整備促進対策事業

宮古市

大船渡市

花巻市

都市
下水路名

進捗率（％）
計画決定
年月日

最終決定
年月日

88.2

　　過疎地域公共下水道整備代行事業

合計 20,236 17,8472,230

（単位：百万円）

市町村名
延長
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75　農業集落排水施設実施状況〔地区別調書〕（令和６年３月31日現在）

整備計画 供用状況
令和６年３月31日現在

定住人口 定住人口

太田 太田 集排 S62 S62 H2 H3.1 1,336 907

乙部 乙部 集排 S63 S63 H2 H2.7 1,078 893

太田第二 太田第二 集排 H3 H3 H9 H9.4 3,079 1,799

上飯岡 上飯岡 緊急 H6 H6 H8 H9.4 1,660 1,109

巻堀 巻堀 集排 H7 H7 H11 H12.4 833 473 旧玉山村

下飯岡 下飯岡 緊急 H10 H10 H12 H13.4 968 860

乙部第二 乙部第二 集排 H12 H12 H17 H18.4 779 577

9,733 6,618

宮古市 蟇目 蟇目 集排 H12 H12 H15 H15.8 818 541 46,331 1.2% 旧新里村

長根 長根 集排 H4 H4 H7 H6.6 1,452 993

三日堀 三日堀 集排 H5 H5 H9 H8.4 1,219 664 旧石鳥谷町

熊野 熊野 緊急 H7 H7 H11 H9.10 2,338 1,542

猪鼻 猪鼻 集排 H7 H7 H13 H14.1 712 463 旧石鳥谷町

葛・田力 葛・田力 集排 H8 H8 H12 H10.6 1,181 - ※１

大北 大北 集排 H9 H9 H17 H16.4 1,069 661 旧石鳥谷町

湯本南方 湯本南方 緊急 H10 H10 H14 H13.6 1,952 1,388

東晴山 東晴山 集排 H10 H10 H14 H15.4 682 433 旧東和町※１

立石 立石 集排 H11 H11 H15 H16.4 768 448 旧大迫町※１

湯口中部 湯口中部 集排 H13 H13 H17 Ｈ17.11 2,167 1,627 ※１

八幡八日市 八幡八日市 集排 H14 H14 H22 H23.3 695 602
旧石鳥谷町 ※１
H17～汚水交

八重畑 八重畑 集排 H15 H15 H22 H22.3 763 508
旧石鳥谷町
Ｈ17～汚水交

西南 西南 集排 H16 H16 H21 H20.6 3,746 2,884 H17～汚水交

湯本北部 湯本北部 集排 H20 H20 H22 H23.3 761 591 ※１

19,505 12,804

蔵屋敷 蔵屋敷 集排 S63 S63 H2 H2.7 1,110 765

新町 新町 集排 H1 H1 H4 H4.7 750 420

鳩岡崎 鳩岡崎 集排 H3 H3 H5 H6.4 1,610 1,201

飯豊 飯豊 集排 H4 H4 H6 H6.7 1,470 999

大堰川 大堰川 集排 H5 H5 H7 H7.10 900 952

元年 元年 緊急 H7 H7 H9 H9.7 1,010 621

更木 更木 緊急 H8 H8 H12 H10.7 1,370 824

臥牛 臥牛 緊急 H9 H9 H10 H11.7 160 101

村上 村上 集排 H11 H11 H15 H14.5 1,420 1,235

滑田・藤根 滑田・藤根 集排 H12 H12 H22 H15.7 3,400 2,761 H18～汚水交

黒岩 黒岩 集排 H15 H15 H20 H18.7 1,140 844 H18～汚水交

下門岡 下門岡 集排 H17 H17 H22 H21.7 716 521 H18～汚水交

15,056 11,244

沢田飯豊 沢田飯豊 集排 H8 H8 H11 H11.4 617 467

綾織 綾織 集排 H12 H12 H18 Ｈ17.4 366 244

983 711

白崖 白崖 集排 H4 H4 H5 H6.4 802 441 旧花泉町

日形 日形 集排 H6 H6 H8 H8.12 597 295 旧花泉町

黒沢 黒沢 集排 H6 H6 H8 H9.4 984 - ※１

原前 原前 集排 H7 H7 H11 H11.12 860 518 旧花泉町

興田 興田 集排 H10 H10 H13 H13.12 873 460 旧大東町

西黒沢 西黒沢 集排 H10 H10 H13 H14.4 780 694

猿沢 猿沢 集排 H14 H14 H17 Ｈ17.4 852 514 旧大東町

七日町 七日町 集排 H9 H9 H12 H11.4 368 198 旧藤沢町

二日町 二日町 集排 H14 H14 H19 H19.4 503 352
旧藤沢町
H19～村交

6,619 3,472

遠野市 24,306 2.9%

計

一関市 106,615 3.3%

計

花巻市 90,469 14.2%

計

北上市 91,238 12.3%

計

　　備　考
※１：公共下水道接続
※２：農業集落排水接続

盛岡市 278,410 2.4%

計

着工
年度

完了
年度

供用
開始
年月

令和６年３月31日

住民基本
台帳人口

（人）

市町村名 地区名 処理区名 事業名
採択
年度

行政
人口

普及率
（％）
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農業集落排水施設実施状況〔地区別調書〕（つづき）

整備計画 供用状況
令和６年３月31日現在

定住人口 定住人口

陸前高田市 下矢作 下矢作 集排 H8 H8 H11 H12.4 1,005 607 17,452 3.5%

釜石市 栗林 栗林 集排 H14 H14 H19 H20.4 - - - - ※１

野駄 野駄 集排 H4 H4 H6 H6.10 1,085 752 旧松尾村

細野 細野 集排 H4 H4 H6 H7.4 569 225 旧安代町

松尾 松尾 緊急 H7 H7 H9 H10.4 1,308 892 旧松尾村

田山 田山 緊急 H7 H7 H10 H11.4 1,616 797 旧安代町

寄木 寄木 集排 H9 H9 H14 H14.4 1,317 1,125 旧松尾村

寺田 寺田 集排 H11 H11 H14 H14.7 905 712 旧西根町

平舘・寺田南 平舘・寺田南 集排 H14 H14 H19 H16.4 2,124 1,446
旧西根町
H17～汚水交

北寄木 北寄木 集排 H16 H16 H21 H18.1 281 244
旧松尾村 ※２
H19～村交

田頭・平笠 田頭・平笠 汚水交 H18 H18 H23 H22.4 2,031 1,075 旧西根町

時森 時森 汚水交 H22 H22 H26 H27.4 334 217 旧松尾村 ※２

11,570 7,485

白山 白山 集排 S58 S58 昭61 S60.2 957 654 旧前沢町 ※２

衣川 瀬原 ﾓﾃﾞﾙ S58 S59 昭62 S61.12 374 181 旧衣川村

稲置 稲置 集排 S59 S59 昭61 S60.4 - - 旧前沢町 ※１

衣川 古戸 ﾓﾃﾞﾙ S54 S62 H3 H4.4 517 373 旧衣川村

水沢 吹張 ﾓﾃﾞﾙ S58 S61 昭63 H1.4 430 200 旧水沢市

水沢 上島 ﾓﾃﾞﾙ S59 H3 H5 H5.10 - - 旧水沢市 ※１

胆沢 高橋 ﾓﾃﾞﾙ H1 H1 H6 H6.7 558 446 旧胆沢町

古城 古城 集排 H1 H1 H4 H4.1 478 283 旧前沢町

川西 川西 集排 H1 H1 H3 H4.7 1,017 669 旧江刺市

増沢 増沢 集排 H2 H2 H4 H4.7 - - 旧江刺市 ※１

池田川東 池田川東 集排 H3 H3 H5 H5.9 717 496 旧衣川村

二子町 二子町 集排 H4 H4 H7 H7.7 1,397 784 旧江刺市

供養塚 供養塚 集排 H4 H4 H7 H7.11 1,404 1,007 旧胆沢町

富田川西 富田川西 集排 H5 H5 H9 H9.4 674 437 旧衣川村

上三照 上三照 集排 H6 H6 H8 H9.5 704 407 旧江刺市

岩堰 岩堰 集排 H6 H6 H9 H9.4 887 700 旧前沢町

辻 辻 集排 H6 H6 H9 H9.11 878 632 旧胆沢町

倉沢 倉沢 緊急 H8 H8 H12 H11.11 1,964 1,273 旧江刺市

愛宕 愛宕 緊急 H8 H8 H15 H11.8 1,336 693 旧胆沢町

折居 折居 集排 H8 H8 H12 H12.9 1,295 672 旧水沢市

赤生津 赤生津 集排 H9 H9 H12 H12.4 1,342 689 旧前沢町

六道・寺向 六道・寺向 集排 H9 H9 H13 H12.10 608 299 旧衣川村

上野 上野 集排 H11 H11 H14 H14.3 451 282 旧水沢市

石関 石関 集排 H12 H12 H17 H16.7 1,281 680 旧江刺市

二渡 二渡 集排 H14 H14 H19 H19.4 308 211
旧水沢市
H17～汚水交

前沢北部 前沢北部 集排 H14 H14 H24 H19.10 2,220 1,486
旧前沢町
H17～汚水交

天王 天王 集排 H14 H14 H19 H19.4 236 143
旧前沢町 ※２
H17～汚水交

梁川 梁川 汚水交 H17 H18 H20 H20.5 252 156 旧江刺市

人首町 人首町 汚水交 H19 H19 H21 H22.5 181 93 旧江刺市

伊手町 伊手町 汚水交 H20 H20 H22 H22.5 151 104 旧江刺市

母体町 母体町 汚水交 H24 H24 H26 H27.4 172 120 旧水沢市

22,789 14,170

滝沢市 滝沢南 滝沢南 集排 H2 H2 H5 H5.8 - - - - ※１

安庭 安庭 集排 H6 H6 H8 H9.4 443 221

駒木野 駒木野 集排 H9 H9 H13 H12.6 962 634

中島 中島 集排 H12 H12 H17 H16.2 1,226 766

2,631 1,621

　　備　考
※１：公共下水道接続
※２：農業集落排水接続

着工
年度

完了
年度

供用
開始
年月

令和６年３月31日

住民基本
台帳人口

（人）

行政
人口

普及率
（％）

市町村名 地区名 処理区名 事業名
採択
年度

雫石町 15,176 10.7%

計

八幡平市 23,362 32.0%

計

奥州市 108,936 13.0%

計
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農業集落排水施設実施状況〔地区別調書〕（つづき）

整備計画 供用状況
令和６年３月31日現在

定住人口 定住人口

葛巻 葛巻 集排 H7 H7 H10 H10.4 2,164 1,282

四日市 四日市 集排 H10 H10 H13 H13.4 800 427

2,964 1,709

山王海 山王海 ﾊﾟｲﾛｯﾄ S48 H1 H4 H5.5 1,023 631

水分 水分 集排 H5 H5 H9 H9.4 1,346 863

大巻 大巻 集排 H6 H6 H10 H10.12 981 590

長岡南 長岡南 集排 H9 H9 H12 H13.4 1,063 679

片寄 片寄 緊急 H11 H11 H13 H14.6 828 613

上平沢 上平沢 集排 H15 H15 H20 H19.7 2,695 2,064 H18～汚水交

7,936 5,440

矢巾 室岡 ﾓﾃﾞﾙ S51 S54 昭58 S58.4 - - ※２

矢次 矢次 集排 S60 S60 昭63 S63.7 - - ※１

間野々 間野々 集排 H3 H3 H9 H6.11 2,074 1,393

下赤林 下赤林 集排 H5 H5 H8 H8.7 - - ※１

矢巾西郷 矢巾西郷 集排 H10 H10 H17 H14.7 1,413 1,004

不動 不動 集排 H14 H14 H19 H16.7 1,175 1,291

4,662 3,688

西和賀町 北川舟 北川舟 集排 H10 H10 H14 H15.4 666 340 4,774 7.1% 旧沢内村

西郷 西郷 集排 S61 S61 昭63 H2.1 603 303

下永沢 下永沢 集排 H2 H2 H4 H5.12 890 497

北方 北方 集排 H5 H5 H7 H8.12 1,268 1,018

三ヶ尻 三ヶ尻 集排 H8 H8 H11 H11.5 1,635 1,219

永南 永南 集排 H11 H11 H16 H14.10 2,550 1,544

六原 六原 汚水交 H19 H19 H24 H25.4 - - ※１

6,946 4,581

長島中央 長島中央 集排 H7 H7 H12 H12.7 1,043 667

1,043 667

新山 新山 集排 H3 H3 H5 H6.7 - - ※１

玉川 玉川 集排 H8 H8 H10 H11.3 389 267

米田 米田 集排 H15 H15 H20 H21.3 359 172 H19～村交 ※１

748 439

九戸村 戸田 戸田 集排 H10 H10 H13 H14.4 602 388 5,186 7.5%

明戸 明戸 集排 H5 H5 H7 H7.8 462 289 旧大野村

向田 向田 集排 H8 H8 H11 H11.7 1,074 638 旧大野村

1,536 927

一戸町 奥中山 奥中山 集排 H6 H6 H8 H9.3 1,319 1,004 10,790 9.3%

合計 119,131 78,456 928,021

市町村名 地区名 処理区名 事業名
採択
年度

着工
年度

完了
年度

供用
開始
年月

令和６年３月31日

住民基本
台帳人口

（人）

行政
人口

普及率
（％）

　　備　考
※１：公共下水道接続
※２：農業集落排水接続

11.1%

計

洋野町 14,921 6.2%

計

野田村 3,953

30.3%

計

平泉町 6,780 9.8%
計

金ケ崎町 15,102

16.6%

計

矢巾町 26,147 14.1%

計

紫波町 32,717

葛巻町 5,356 31.9%

計
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処理人口
（人）

処理人口
（人）

処理人口
（人）

処理人口
（人）

（％）

1 盛岡市 278,410 594 7,679 3,837 12,110 4.3% 0 0.0%

2 宮古市 46,331 4,957 1,470 638 7,065 15.2% 0 0.0%

3 大船渡市 32,476 909 8,119 579 9,607 29.6% 0 0.0%

4 花巻市 90,469 4,119 5,097 656 9,872 10.9% 0 0.0%

5 北上市 91,238 0 4,784 2,605 7,389 8.1% 84 0.1%

6 久慈市 31,590 0 3,715 724 4,439 14.1% 86 0.3%

7 遠野市 24,306 1,227 5,056 0 6,283 25.8% 0 0.0%

8 一関市 106,615 4,389 18,407 5,153 27,949 26.2% 0 0.0%

9 陸前高田市 17,452 0 5,412 973 6,385 36.6% 0 0.0%

10 釜石市 29,556 545 1,012 849 2,406 8.1% 0 0.0%

11 二戸市 24,412 1,722 1,729 799 4,250 17.4% 0 0.0%

12 八幡平市 23,362 1,796 1,536 1,038 4,370 18.7% 0 0.0%

13 奥州市 108,936 9,930 4,371 4,853 19,154 17.6% 1,076 1.0%

14 滝沢市 54,650 0 7,323 2,850 10,173 18.6% 0 0.0%

15 雫石町 15,176 0 1,766 608 2,374 15.6% 0 0.0%

16 葛巻町 5,356 1,392 161 17 1,570 29.3% 0 0.0%

17 岩手町 11,686 1,077 1,733 143 2,953 25.3% 0 0.0%

18 紫波町 32,717 2,660 1,120 613 4,393 13.4% 0 0.0%

19 矢巾町 26,147 0 558 0 558 2.1% 0 0.0%

20 西和賀町 4,774 470 285 34 789 16.5% 0 0.0%

21 金ケ崎町 15,102 688 239 51 978 6.5% 0 0.0%

22 平泉町 6,780 0 1,391 148 1,539 22.7% 0 0.0%

23 住田町 4,742 52 1,189 20 1,261 26.6% 0 0.0%

24 大槌町 10,594 0 299 405 704 6.6% 0 0.0%

25 山田町 14,076 262 1,442 423 2,127 15.1% 0 0.0%

26 岩泉町 7,948 0 1,671 281 1,952 24.6% 0 0.0%

27 田野畑村 2,966 0 566 6 572 19.3% 0 0.0%

28 普代村 2,338 80 690 43 813 34.8% 0 0.0%

29 軽米町 8,036 130 1,719 144 1,993 24.8% 0 0.0%

30 野田村 3,953 0 180 0 180 4.6% 0 0.0%

31 九戸村 5,186 0 1,419 0 1,419 27.4% 0 0.0%

32 洋野町 14,921 915 2,352 347 3,614 24.2% 0 0.0%

33 一戸町 10,790 1,140 292 192 1,624 15.1% 0 0.0%

1,163,091 39,054 94,782 29,029 162,865 14.0% 1,246 0.1%合計

76　浄化槽設置状況（令和６年３月31日現在）

浄化槽
人口

普及率

コミュニティ
プラント

処理人口
（人）

処理人口
普及率
（％）

浄化槽市
町村整備
推進事業

等

浄化槽
設置整備

事業

民間
設置

合併処理
浄化槽

集計
番号

市町村名

令和６年３月31日

住民基本
台帳人口
（人）

合　併　処　理　浄　化　槽　等

下水道の処理開始公示済区域外
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